*144<sup>o</sup> Parte sētē  
cōis*

# Questiones

## De organis sensu interioribus

superiorē. Ex quibus potest etiam intelligi ultima operatio virtutis cogitativa q̄ se est ponere spēm cuī intentio, aut intentio cuī spē, quia ponere intentiōem cuī spē est cōponere aliquod in trus tentum in spē, nō representatiū p̄ spē cuī illo q̄ est representatiū p̄ spē, sicut p̄ spē lūpi representatiū figura et magnitudo lūpi. Si illa magnitudo ponatur cuī invenitio q̄ invenitio est intentio et figura dicunt species quia est aliq̄ representatiū p̄ spē, et tunc ponitur intentio cuī spē, i.e. representatiū p̄ spē cuī intentio ne agnita.

**K** Arguit. virtus estimativa nō est cognoscitiva substatia p̄ peculiarē, q̄ terciā operatio nō est bū posita. Dōm q̄ substatia p̄icularis duplē cognoscit. Uno modo absolute et fīm se et fīm suā naturā p̄icularē, et sic cognoscit solum p̄ virtutē cogitativa in hominib⁹. Alio modo capitur substatia p̄icularis in ordine ad actōem vñ passionem, et si erit ambiutus cognoscit substatia p̄icularē p̄ virtutē estimativa. Sicut enim ouis cognoscit lūpū nō fīm se et absolute. Is fīm qd̄ conat infere incommōdiū ouī et iō etiā q̄ta actio cōuenit virtuti cogitativa in homine, et nō virtuti estimativa in būtis. Et si arguatur, virtus estimativa in būtis, et cogitativa in hoībus sunt vnius spēi. Q̄ habent easdem operatiōem. Dōm q̄ nō est incommōdiens aliquam formā eiudē spēi habere altiorē operatiōem fīm q̄ p̄iungit altiorē p̄ncipio. Sic calor in igne et calor in viuente sī vñ spēi, et tū calor in igne h̄z incinerare, sed calor in viuente habet carnicare. Per hoc dī ad p̄politū q̄ virtus estis maria i boī q̄ vocat cogitativa p̄iungit ip̄i intellectu rex tū p̄iunctōne h̄z altiorē operatiōe, q̄ heret si consideret fīm se.

**K** Arguit. nihil agit ultra suā si fīm se accepit spēm et ḡspes sensibilis q̄ est actus nō potest representare substatiam. Dōm q̄ representare p̄spē nō facit agere, sī potius ē disponere ad agere. Ad p̄gnitōem. Unū quis color non agat in substatia p̄ducendo ip̄am, p̄ tū substatia rep̄sentare, et h̄z iō q̄ spēs color recipit in sensu erā cuī figura rei colorata. Sī figura est p̄spē p̄ditio substatia figura, et p̄ statim substatia rep̄sentare, ergo etiā talis species potest substatiam representare. Sic est de ymaginaria regis q̄ ymagō q̄ est cuī figura p̄ rep̄sentare substatia regis sī ymagō eet ibi solū ex ḡte coloris, tūc nō rep̄sentat substatia regis.

**Q** Querit. in q̄b⁹ p̄tib⁹ corporis sine organa isto p̄ sensuū. Dōm q̄ organi sensus coīs ē in anteriori p̄te capitis sup̄ deortex oculū. Et organū virtus ymaginativa ē in anteriori p̄te capitis, sup̄ similiū oculū. Organū p̄tutus cogitativa ē in superiori p̄te capitis, i.e. cācumē. Et organū meotaurū ē in posteriori p̄te capitis, i.e. sc̄iūp̄te. Et rō isti ē q̄b⁹ fīm. Ar̄ in textu fīlus coīs ē sic ut cōtra ad qd̄ tentiōnē oīs fīlus exteriores, et ḡp̄z fīlus organū ponit, ubi oīs sensus exteriores h̄nt aliq̄lē tñiatorez, et h̄z ē in anteriori p̄te capitis, sicut p̄z, q̄r̄ ponit ymaginaria ē refūtia illarū spēi q̄b⁹ cognoscit sensus coīs, q̄ op̄z q̄ sensuī coīi p̄iungat sua poīa reseruatiū q̄r̄ op̄z qñiq̄ spēs fīsibiles diffundit ab ymaginaria ad sensuī coīem, cuī ḡ sensus coīs ponat i anteriori p̄te capitis ex vna p̄te capitis debet p̄t ymaginaria ponit in anteriori p̄te capitis ex alia p̄te. Rō tercij, q̄re organū virtus cogitativa est in superiori p̄te capitis, q̄r̄ qnto alijs q̄s sensus ē altior, et rō h̄z organū altius situtū in aiali. Ut oculū sup̄ aures, aures supra narē, et sic de alijs, cum ergo virtus cogitativa sit altior sensus sive virtus organica, sequit q̄ habeat altius organum, ergo altissimum in animali est organū virtutis cogitativa. Et licet intellectus sit

## secūdi de Anima

aliorē tū nō est virtus organica de qua hic intelligitur. Rō q̄ri est, q̄ virtus memorativa ē qdā poīa reseruatiū tñia illaz spēz, q̄b⁹ cognoscit virtus cogitativa ergo ne cessē est tale organū cōiungi organo virtutis cogitativa ergo locatur in posteriori p̄te capitis.

**K** Arguit. oīs sensus sī in corde sicut in organo. ergo nō in capite. Ans p̄phas duplē. Primo q̄ oīs act⁹ ipso sensuū venit ex calore, sed p̄ncipii caloris ē cor. Secunda q̄ cor est nobilissimum in aiali. Dōm q̄ sensus capiuntur duplē. Uno modo virtutem ad organum et q̄tum ad thām operatiōem sensitivam sīm se acceptā, et sic sensus sī in capite, quia ibi h̄nt sua organa et operatioēs. Alio modo capiuntur q̄tum ad efficaciam operandi, et sic p̄ncipii operatiōis est ex corde q̄r̄ efficacia operandi ē ex spū viralē extitē in corde, et ideo corruptio seu letō spū viralē cessat operatio in aiali. ideo oīs operatio est in corde sicut in p̄ncipio prestante efficacia operandi, nō autē sicut in organo. Ad aliud dōm, q̄ in aiali sunt duo cōsidēranda, s.i. naturalis operatio et cognitionis. q̄tum ad naturalem operationem cor est nobilissima pars, sed q̄tum ad cognitionem caput est nobiliores pars, q̄ cognitionis plus est in capite q̄ in corde.

**K** Arguit. cerebri oīno est humidū, ergo nō potest esse in ipso organū poīe reseruatiū. Tenet p̄na q̄r̄ humidū sum male reseruatiū sed bū recipiū. Dōm q̄ quis cerebri sit humidū a domino, m̄ ē distinctio in p̄tibus cerebri quo ad h̄uores, q̄r̄ maior secūtis ē in una p̄te q̄ in alia p̄te, ergo in p̄te sicciori sit poīe reseruatiū, et in p̄te h̄uori sit pone cognitiū. Per hoc solū arguitur, q̄uis em̄ nō sit distinctio cerebri p̄ ossa. Et tamē distinctio cerebri penes h̄uores et nervos, et in illis diversis humoribus est distinctio localis ipso sensuū.

**K** Arguit. cōe nō distinguunt cōtra p̄p̄m, ut animal nō distinguunt cōtra hoīiem, ergo sensus cōis nō distinguunt cōtra p̄icularē sensus. Dōm q̄ duplex est cōe. Alii quodē cōelogicū et p̄p̄daciōem, sicut gen⁹, et cōe i oratione ad suas spēs, et sic cōe non distinguunt realiter cōtra p̄p̄m, et sic non est aliquis sensus cōmūnis, quia ille qui dicitur cōmūnis non potest p̄dicari de alijs sensib⁹. Aliud est cōmūne per causaliitatē sive per influentiā causalē, sicut deus dicitur cōmūnis in ordine ad illas in fieriō, et sic alijs sensus ē cōmūnis in ordine ad sensus exteriores, quia oībus eis influit, et tale cōmūne simpliciter contra cōtra distinguitur.

**K** Arguit. sensus cōmūnis cognoscit oīa sensib⁹lia exteriora, q̄ alij fīlus sunt sup̄stuti. Dōm q̄ quis sensus cōmūnis cognoscit oīa sensib⁹lia exteriora, sensuū hoc tū nullo modo fieret nisi p̄ sensus exteriores, q̄r̄ illi immutari vltē imitantur sensus interiorēs, et obiectū sensus cōis ē sensib⁹lia p̄ sensus exteriorēs, nō autē p̄ sensib⁹lia esse sensari nisi p̄ sensus exteriorēs. Et iō ap̄t̄ cōf̄t̄ arguendū, si sensus cōis debet cognoscere sensib⁹lia sensuū exteriorēs, tūc oportet ponere sensus exteriores q̄bus deferant sensib⁹lia ad sensum cōmūnum.

**K** Arguit. oīs fīlus dñi sentire, sed duo sensus nō sentiunt, et tū reseruāt, ergo videt q̄ sint tū duo sensus in teriores. Dicendū q̄ nō oportet q̄ fīlus dicat a sensuū re aut p̄gnoscere sensib⁹lia, sed illa pona fīlitua dī fīlus q̄ aliqd̄ facit ad fīlatōem, et sic cuī isti duo fīlus reseruant spēs fīsibiles q̄b⁹ alij fīlus interiorēs p̄gnoscēt res sensibiles p̄uenient etiā dicūt fīlus. Et si leē de intellectu, q̄ nō sentit dī illa potētia intellectus qua intelligit, quia

Fantasia nō est spēalis pōna ab alijs distīta  
bē opaco seu altō eoz

## Arestotelis

Folio liij

tac nō esset aliquis intellectus agens. sed etiam dicitur intellectus. quia facit species quibus intellectus possib⁹ lis intelligit.

Arguit. memoria intellectua nō differt ab intellectu ergo nec memoria sensitiva differt a sensu. Dicim q̄ nō ē simile in potētijs materialib⁹ et immaterialib⁹. q̄ in materialib⁹ vna potētia nō potest esse pgnitiua et reseruativa q̄ pgnitiua debet esse receptiva ymagin⁹. sed reseruativa debet illas reseruare. sed in immaterialib⁹ idem potest fa cilitate recipere et retinere. sic mēmoria intellectua q̄ est reseruativa nō differt ab intellectu q̄ est potētia pgnitiua.

Arguit. si memoria est spēalis sensus. ḡ etiā reminiscētia. et sic nō erūt tñn quatuor sensus interiores. Dicim q̄ memoria capitur dupl. Uno modo pro actu memoriandi. et sic diffinitur ab Aresto. in libro de memoria et remissione sic. Memoria est habitus vel passio p̄imi sensus cum factū fuerit tempus. et memoria est actus sensus cois que est p̄imum sensuum. et p̄imus sensus interior et sic memoria nō est potētia sed actus potētiarū sensitivarū interiores. et sic in eodē libro diffinitur Aresto. reminiscētia dices. Reminiscētia est resumptio aliorū lapsi a memoria. p̄ aliquā tentū in memoria. manifestū est aut q̄ resumptionē nō dicit potētiam h̄z operatōem. et ideo reminiscētia non est potētia sed operatio virtutis cogitativeness. sicut latius dicit in libello de memoria et reminiscētia. Alio modo capitur memoria fm q̄ est potētia reseruativa sperum per q̄s cognoscit ȳsus cogitativeness. et sic est spēalis potētia habens spēalem actum. s. reseruare tales species et speciale organum q̄ est in posteriori parte capitū. h̄z reminiscētia nō capitur sic dupl. sicut memoria. sed solū pro actu. et iō nūnq̄ significat potētiam. sicut memoria. sed sp actum.

Querit. vtrū fantasía sit vna potētia ab alijs distincta. Dicim q̄ nō. Arguit q̄ sic. quia Aresto. postea definiat de fantasía. ergo debet poni spēalis sensus. Dicim q̄ Aresto ponit fantasiam vt est actus sensuum interiores q̄. q̄ de q̄ est morus factus a sensu fm actum.

Arguit. est vna operatio in animalibus que non cōuenit aliis predictorū sensuum. s. p̄ponere spēm cum specie et in tentōem cum spē. ergo erit vna noua potētia. sc̄ fantasía

Dicendum q̄ illa operatio reducitur ad virtutem cogitativeness. Et hoc sic patet. quia tales operationes non sunt in omnibus animalibus. sed solum in hominib⁹. Si enim fieret in omnibus alijs animalibus cum fantasía sit prius ipsum motus sequeret q̄ animalia indeterminate mouentur propter compōem fantastican quā haberent de rebus. nō em p̄it hoc iudicare esse fantasiam sicut p̄tingit in hominib⁹. et ideo fm in talem p̄positam fantasiam mouentur. et q̄ cōsequens indeterminate. Fuit ergo iste operationes per h̄tutem cogitativeness in quantum cogitativeness. quod dicitur. q̄ sic in ea est redundantia rōis. et propter talē redundantiam h̄z altiorē operatōem q̄ estimariā in brutis.

Querit. vtrū sensus interiores sint pfectiores exteriores. vel ecōtra. Dicim q̄ interiores sunt pfectiores. quia rāto aliqua potētia est perfectio quanto habet cōmūnū obiectum. quia omnis potētia fertur in omnia illa que continetur sub eius obiecto. ergo si obiectum est cōmūnū in plura fertur sensus. h̄z sensus interiores habent digniora obiecta et cōmūnia. vt dictum est p̄us. ergo tales potētiae sunt digniores.

Arguit. agens est dignus passo. sed sensus exteriores agunt in interiores. ergo exteriores sunt digniores sensibus interiores. Dicendum q̄ dupliciter aliqd agit

in alterum. Uno mō actione phisica et reali. quo modo ignis agit in aquam. et sic agens est semper dignus patēre. Alio modo aliquid agit in alterum actione intentio. nali. sicut sensibilitas agit in sensu. et sic non operat agens dignus esse patēte. Et ratio illius est. quia iunc patiens recipit formam dignius q̄ est in agente. et sic sensus exteriores sunt principia influentiū sensus interiores fm speciem intentionalem. et ideo species sensibilis digniori modo est in sensu superiori. q̄ in sensu inferiori. Et si h̄mille istius potest sumi de sensibili et sensu. quia manifestum est q̄ sensibile agit in sensu. et tamen sensus est manifestus sensibili

Voniam autem duabus differētias dif finiunt maxime animam motu quod fm locum. et in eo quod est intelligere et discernere et sentire. Videlur autem et intelligere et sapere tanq̄ quoddam sentire esse. In vtrisq; em bis anima iudicat aliquid et cognoscit eorum que sunt.

Postq̄ Aresto. determinauit de sensib⁹ interiorebus. Nic intendit ostendere differentiam inter sensum et intellectum. et hoc propter antiquos qui dicebāt sensum et intellectū esse idem. Primo ergo ponit opiniones antiquorum. Secundo ponit propriam sententiam. ibi (de parte aut ante me) Primo ponit opinionem. Secundo reprobat eam. et ex eius reprobatione inquit quid sit fantasía. Fuit et opinio antiquorum q̄ intellectus esset sensus. Et p̄mo p̄bat hoc q̄ opinionem omnium antiquorum. Secundo ad dicit auctoritates aliquorū antiquorum in spēali. Quicquid primum ponit rationes omnium antiquorum. q̄ em animata et inanimata differunt motu et sensu arguebat antiquus et intelligere esset sentire. Et hoc sic. quia intellectus iudicat et cognoscit. et etiam sensus q̄ potētiae distinguunt et identificant penes actum. sed est unus actus. ergo una potētia.

Arguit contra suppositū. sunt multa animalia que non habent sensum. ergo suppositum est falsum. sc̄ q̄ animalia differunt ab inanimatis motu et sensu. Dicim q̄ Ares. hic loquitur de pfectis animatis qualia sunt animalia. quia omnia animalia habent sensum. De motu spēalis ter est dicendum. q̄ etiā omnia animata habent in se motum. et licet non habent motū progressiū et localem. habent tamen motum alimenti et nutrimenti ad omnē differētiam positionis.

Queritur. vtrū argumentuz antiquorum qd ponit in textu valeat. Dicendum q̄ non. quia arguit ex puris affirmatiuis in secunda figura. et ideo est fallacia occidētis. Non enim oportet q̄ si aliqua duo qualitercūs conueniant in uno tertio q̄ illa duo cōueniant inter se. Et est em magna differentia inter cognitionem intellectuā et sensitivā. quia non omne iudicium spectat ad sensum. sed iudicium de sensibilib⁹. et non omne iudicium spectat ad intellectū. sed iudicium de intelligib⁹. Et p̄ hoc solvit argumentū quando sic arguitur. Ubique est unus actus. ibi est una potētia. sed sed sensus et intellectus habent unum actum. ergo sunt una potētia.

Dicendum ad maiorem. q̄ quecumq; h̄nt unum actum propriū et adequatum illa sunt una potētia. sed iudicuz est

Op̄io antiquaz de se  
su et intelligentia

notae a nobis  
manuscripta  
genu et alijs  
Et cōtra officia  
et cōtra lo  
non pfectum  
Cōtra et d  
Biblio et d  
L6 et delocat

Corpa celesta nō pse. pātis in nūm mī  
lectū z volūtates agit cōmūs mō dēnti.

## secūdi de Anima

accus cōis ipsius sensus. quia etiam conuenit intellectus  
indicare aut de sensibilibus est proprius accus sensus. si  
aut dicū est. si enī distinguēntur potētē p actus cōmu  
nes. nūc visus z auditus essent vna potētē. qz ambo iu  
dicant. quod tamē est falsum. qz visus indicat de colore.  
et auditus de sono.

Et antiqui sapere z sentire idem esse aiunt.  
sicut Empedocles dixit ad presens. voluntas  
augetur z in hominibz z in alijs. Unde eis sp  
sapere altera prestat. Idem autē bis vult. z id  
quod est homeri. Talis em̄ intellectus est in  
terrenis hominibus qualem ducit in diem pa  
ter virorumqz dorum qz

Hic ostēdit specialiter de quibusdam antiquis quomodo  
dicebat sensum z intellectum esse idem. Et adducit du  
os. s. Empedocle z Homer. Dicebat em̄ Empedo  
cles qz voluntas augeret in hoīibus. z in alijs sc̄ brutis ad  
presens. Et tempus prestat altera sapere. i. voluntas z in  
tellectus habet aliam. z aliam operationem ppter influxum  
corporum celestium. Deinde allegat dictū homeri. qz dix  
it qz talis intellectus est in terrenis hoīibus qualem in  
ducit in die pater virorumqz dorumqz. scilicet sol. id est  
talis est intellectus in hoīibus qualem inducit virt⁹ cor  
porum celestium que virtus hic intelligitur p solem. sol  
enī dī pater virorum. qz sol z homo generant hominem  
et etiam deorum. i. planetarum quos illuminat. quia pla  
netae dicebantur dī apud antiquos. Ex istis autoritatibz  
volebant sic arguere. illud est in organo corporeo qd sub  
ditur influxui corporum celestium. qz corpora celestia nō  
possunt agere nisi in corpora. Sed tñ istas autoritates  
intellectus z voluntas subduntur corporibus celestibus  
quia immutantur alio z alio influxu. ergo intellectus z vo  
luntas sunt in organo corporali. illud autē qd est in organo cor  
porali est sensus. qz intellectus est sensus.

Querit. virt⁹ voluntas augerat in hoīibus. Dicendū  
qz voluntas capitur duplī. Uno modo pro habitu. z sic  
augetur per coniugationem ad obiectum. qz quandoqz vo  
luntas vult plura qz prius voluit. z illo modo intellectus  
etiam potest augeri. Alio modo accipit voluntas pro p  
otentia. z sic voluntas proprie nō augerat. Unde autoritas  
Empedoclis no est vera. que voluntas qz voluntas au  
geatur influxu corporum celestium. que autoritas sic in  
tellectus est oīno falsa. sicut infra patet.

Querit. quis dicas pater virorum z deorum. Dī  
qz antiqui intellexerint p patre viroz z deoz ipsum sole. Et  
rō est. qz sol dī pater virorum. i. hoīm. sicut patet secundo  
physicorum. ubi dī qz sol z homo generant hominem. Est  
tamen verum qz per solem non intelligitur corpus solare  
sed influxus omnī corporoz celestī p̄t. puenienter faci  
per solem ex duab cāulis. Prima est. quia influxus fit p̄n  
cipaliter p planetas. z sol est p̄ncipium planetarum. quia  
illuminat omnes alios planetas. z p lumen fit influxus  
sue actio in ista inferiora. Secunda. quia influxus solis est  
nobis notior qz influxus aliorum planetarum. Evidē  
em̄ qz per motum z influxum solis ista inferiora alterant.  
quia per eius accessionem crescent terrena sentia. z per re  
cessionem decrescent. h̄z a notioribz nob̄ alia denotamus. Se

tundo dicitur sol pater esse deoz. i. alioz planetaz quo  
planetaz dixerūt esse deos. qz h̄nt causalityce istoz infes  
tioz. ppter participationē actionis diuine. quia planete s̄z  
particularē cause aliquoz effectionum. sicut deus est cā  
vniuersalis oīm term. Item qz credebant corpora. vni  
uersaliae sita p informationē deoz. Est ergo finē ven  
tatem sol pater deoz. i. planetaz non finē substantiā. h̄z finē aliqz  
accidens. sc̄z lumen. quia om̄es planete recipiunt lumen  
a sole. vt patet secundo celo.

Querit. virū corpora celestia p̄t agere in nostrum ins  
tellectū. Dī qz duplī aliquid dī agere in alterum.  
Uno mō dī directe z p se. z sic corpora celestia non p̄t agere  
in nostrum intellectū. Quia hoc dī directe z p se agere  
in alterum. qz forma ipsius agentis directe recipitur in  
passum. Exempli grā. dicimus qz ignis agere directe in  
aqua. quia aqua recipit formā ignis directe sc̄z calorem.  
Qz aut̄ corpora celestia non p̄t sic agere in nostrum ins  
tellectū pater. qz forme z accentu qzbus agunt corpora cele  
stia. sicut corpora. sed tales forme nō p̄t esse in intellectū  
qui est incorporeal. z ideo nulla forma corporis celestis  
potest p influxu eius duci in intellectū. Item ex alio. om̄  
ne agens debet esse dignus passu. sed tota natura intellectus est  
dignior corporibus celestibus. qz immaterialia et  
incorporea sunt digniora corporalibz z materialibz. Alio  
mō potest aliquid agere in altero indirecte z accidens  
et hoc ptingit qz aliquid agit in alterum p se cui pungit  
tur aliquid qz virut̄ actione eius in qz altero p se agit. et  
sic corpora celestia agunt in nostrū intellectu inquantū sc̄z  
corpora celestia agunt in virtutes sensibilia qzbus cōungi  
tur intellectus. z eisdē virut̄ in ministerio operādi. Tñ  
actio intellectuā potest impediēz turbatione sensibilia  
inferiori. Et posset dari sile in eo qui ambulat ministris  
ratio baculi in quo potest impediri ambulatio sine eo qz opē  
ratio fiat circa eum. sed soluz abstractione baculi potest  
impediri ambulatio eius. Est tamē sciendū qz differē  
ter agere corpora celestia in intellectu z voluntate quia  
indirecte in virtutibz agant. qz intellectus p̄t oīno impedi  
ri a sua operatione ppter impedimentū virum sensibiliū  
quod impedimentus qz p̄t fieri a corporibus celestibus. id  
corpora celestia possunt p accidens impediē oīno operatio  
nem intellectuā. sic autē nō est de voluntate. qz tñ  
voluntas possit aliquāl inclinari ex virtutibz sensibilia  
non tamē p̄t oīno impidiē. Et rō istius est. quia intel  
lectus primus virut̄ sensibilia qz voluntas. Necesse est  
em̄ quecunqz intelligentes fantasma speculari. sed non  
oīz in actu voluntatis fieri. questionē ad fantasma. Et  
quo sequit̄ qz differēnter ab aliquo mouetur voluntas in  
tellectus fantasma z corporis. quia voluntas efficaciter mo  
uetur a solo deo. z hoc ideo. qz ex quo solus deus est sum  
mum bonum. sic solus potest efficaciter voluntatem in  
clinare. sed intellectus mouetur a bono angelo. sed nō vo  
luntas saltem efficaciter. Fantasma autē mouetur a ma  
lo angelo. sed non intellectus nec voluntas. sed corp⁹ un  
mediate mouetur a celo. z erā ab alijs precedentibz. scilicet  
a deo z a bono angelo z a malo angelo.

Arguit. om̄e multiforme h̄z reduci ad uniforme. sed  
operations humane sunt multiformes. ergo h̄nt redu  
ci ad actionē uniformē sc̄z corporoz celestī. Dī qz in  
istis inferioribz sunt duplices actions. Quedā h̄z sim  
pliciter naturales. z tales actions reducuntur ad uniformē  
motum celi. qui motus celi est causa omnī calū aca  
ca.

tionū. Alio sī actōes spūales. q̄les sī opationes intellegit & voluntatis. & tales reducunt ad aliquā materialē & incorporelē. sicut est intellectus diuin⁹. Per hoc ḡ dī ad argumentum. q̄ oīne multiforme reducit ad uniformē sībi. portionatum. sicut multiforme spirituale reducit ad uniforme spirituale.

Arguit. videt q̄ corpora celestia etiā p̄nit influere in aliis quod spūale. q̄ corpora celestia mouent ab intelligētis immaterialib⁹. ergo grā talium subaz immaterialū p̄nit in fluere in aliquā immateriale. Dīm q̄ suba spūalis p̄t agere in aliquā duplī. vno⁹ absq̄ instrumento medio corpore. et sic vtq̄ suba spūalis p̄t agere in immateriale. Sic em̄ dictū est q̄ intellectus noster (q̄ est immaterialis) mouetur a bono angelo. Alio⁹ suba spūalis agit in alterum p̄ medium corpore q̄ ut si cōstrumento. & sic solū suba spūalis p̄t agere in corpore. q̄ tunc effectus nō sequitur naturā p̄ncipalē agentis. sed naturā ipsius instrumenti. q̄ agit tunc aliquid corpore p̄ modū artis & nō nature. Sic p̄t in sīli q̄uis artifex p̄ intellectus practicē faciat domum enī quia in tali opatione vtritū instrumentū materialē. sic facit aliquid materiale sī domū. cū igit̄ intelligentia operetur p̄ medium corpore. quod est celū. sic p̄ tale influentiā non p̄t influere nisi in aliquid corpore.

Arguit. astrologi iudicat de actib⁹ humanis ex corporib⁹ celestib⁹. q̄ actus humani subdūnt corporib⁹ celestib⁹. Dīm q̄ est duplex iudicium. aliquā est iudicium certū. q̄ sumit a certa cā & vera. & tale iudicium de actib⁹ humanis nō p̄t sumi ex corporib⁹ celestib⁹. q̄ corpora celestia nō sīt cā humanar⁹ actionū. sicut dīctū est. Illud est iudicium coiecturale. q̄ est multē incertū. & sic p̄t astrologi ex corporib⁹ celestib⁹ p̄cetturare de operib⁹ humanis. Qui⁹ rō est. q̄ hoīes plerūq̄ cōsequuntur inclinatiōes causatib⁹ ex passioneb⁹ sensib⁹. sicut hoīes iracundū naturaliter appetunt bella & lites. Quidam ḡ corpora celestia p̄nit agere in organa sensitiva. & p̄t inclinare hoīem ad aliquā passionē. et quia hoīes p̄sequuntur passiones ut dīctū est. ḡ p̄nit p̄cetturā p̄dicere id q̄d in plurimū consequit̄ tales passiones. Ista enī naturalis inclinatio nō necessitat̄ hoīem ad agendum sicut ne homo necessario sequit̄ passiones. q̄ iracundus nō semp̄ litigat. Et sic dīct̄ P̄tholomeus in centuologio sapiens dīabitur astris. & inclinationi causata ex astris. Et quo p̄t elici q̄ duplex sunt opationes in rebus. q̄dam sī pure naturales. & supra tales opationes corpus celeste h̄z plenum dominii. & ideo potest astrologus iudicare de illis opationibus. sicut de futura pluvia. Alio⁹ operatōnes que dependent ab intellectu & voluntate. & de illis solū potest iudicare p̄cetturā. & iō vanum & supersticio sum est iudicare de actib⁹ voluntariis.

Dēs em̄ hi intelligere corporeū. sicut sentire / re opinant. Et sentire & sapere sīle sīli. sicut fm̄ principia rōib⁹ determinauimus

**Notūm**  
antiq⁹

Nic p̄hs p̄ter oīde cām positionis antiquoz. quae res dixerit intellectū esse corporalem & in organo corporis reo. Erit em̄ rō coz ista. oīne sīle cognoscitur p̄ sīle. h̄z intellectus cognoscit res corporales. ḡ h̄z naturalē similitudinem ad res corporales. Ōtepli grā. ut intellectus cognoscens animū habet in se naturalē similitudine animi. Sed dīct̄ q̄ duplex est similitudo. q̄dam est similitudo aliquorū in natura. sicut filius est filius patris. & oīne genitū vniuersit̄ est simile generati. & sic intelligebat antiquus p̄pōem

q̄no mō est similitudo falsa. Alia est similitudo proportionis q̄ est fm̄ spēm illius q̄d cognoscit. & sic est verū q̄ sīle a sīli cognoscit. q̄ intellectus cognoscit hoīem h̄z in se spēm intelligibilem & immaterialē ipsius hoīis. & sic intellectus est sīlis hoī fm̄ p̄portionē. q̄ fm̄ spēm intelligibilem

Et tñ optuit simul ip̄los de deceptōe dice/ re. magis p̄pōi em̄ ē aīlib⁹ & plurimū t̄ps in hoc p̄ficit aīa. vñ ncē aut (vt qdā dicunt) oīa q̄ vident̄ esse vera. aut dissimilis tactū decep/ tionē ēē. Hoc em̄ p̄trariū ei qdā simile simili co/ gnoscere. Videntur autē et deceptio et scientia p̄triorum eadem esse

Hic ip̄probat opinionē antiquoz. p̄mo q̄tū ad cām positiōis. sed oītū ad ip̄am positiōem. Et p̄mo q̄tū ad cām dices. q̄ antiqui assignatē cām cognitōis esse similitudi nē cognoscētis ad cognitū insufficientē locuti sunt. q̄ etiā debēbat assignasse cām decepōis. & h̄z ideo q̄ ignorātia vel deceptio est magis p̄pōia hoīib⁹ q̄ cognitio. primo q̄ hoī nascit in ignorātia sc̄lē negat oīis. ideo in maiori tpe inest hoīib⁹. Itē ignorātia h̄z hoī a se sc̄iam p̄o ab aliis. ḡ magis p̄pōi est hoī habere ignorātias q̄ sc̄iam. Nec p̄ dici q̄ p̄tractus rei sīlis sit sc̄ia. & contactus dissimilis sit deceptio. q̄ eadē est sc̄ia p̄trarioz. & sic erit idem mediū de sc̄ia & ignorātia siue de deceptione

Q̄dē igit̄ nō idē sit sape & sentire māifestū est. hoc q̄dē em̄ in oībo est. illud autē in paucis aīliū est. S̄ neq̄ intelligere in quo est & recte et nō recte. recte q̄dem prudētia & sc̄ia aut op̄i/ nio vera. H̄o recte autē cōtraria horū. neq̄ h̄ est idē cū ip̄o sentire. sensi. s̄ q̄dē p̄priorū semper ve/ rū est & in oībo inest aīlib⁹.

Hic p̄hs improbat opinionē antiquoz. fm̄ se postq̄ eā improbavit fm̄ suā cām. Et hoc facit p̄hs ex trib⁹. p̄mo. p̄bādo q̄ sapere nō est sentire. ḡ intellectus nō est sen/ sus. quia sapere spectat ad intellectum. & sentire ad sensum. Sc̄do sentire et intelligere differunt. ḡ etiā sensus et intellect⁹. Tercio q̄ ea (q̄ sequuntur intellectus) differunt ab his q̄ sequuntur sensum. ḡ etiā differunt intellectus & sensus. Prūmū ḡ sic p̄bar. q̄ sentire inest oībo aīlib⁹. sapere autē inest paucis aīlib⁹. hoīib⁹. vel etiā inest paucis aīlib⁹ bus. & alijs aīlib⁹ p̄ similitudinē. potest em̄ dici q̄ anima lib⁹ disciplinabilitib⁹ insit sapere. sicut supra de tactu est di/ cūm de ingenio.

Intelligere autem contingit et falso. et nul/ liū inest cui non est ratio. Sentire et intelligere differunt

Hic p̄bat dualib⁹ rōib⁹ q̄ differat sentire & intelligere. quarū p̄ma stat in hoc. q̄ p̄tingit intelligere recte & non recte. & vere & false. q̄ qdā sumit habitus quib⁹ nō p̄tingit assentire falso. sicut sumit prudentia & sc̄ia. Aliqui sumit habitus quib⁹ contingit assentire falso. sicut opinio. et suspicium. quib⁹ p̄tingit intelligere nō recte. id est false. s̄

*Rebat motū  
antiquoz*

*Rebat opinōem: ex 39*

*Sentire et intelligere differunt*

K 1

# Questiones

Sensus ois est verus. q est circa p̄rium sensibile

Arguit ista pharao nō differt a priori. qz sage et intellegere idem s̄t. Dōm qz sage et intelligere p̄ueniūt in hoc qz sunt acrus intellectus. sed n̄ in alio dīnt. qz sage re fecit iudicium de ipso intelligibili. sed intelligere significat apprehensionē ipius intelligibilis. et iō habitu alteri intellegere aliqd quod nō sapit.

Arguit p̄tra p̄mā p̄tē rō n̄is. intellectus est sp̄ verus. g male dīz qz intellectus aliquā sit ver⁹ et aliquā falsus. Dōm qz intellectus accipit dupl. vno⁹ ut fecit habitu intellectu alem p̄natum. et sic intellectus est unus habitus ex his habitibus quibus n̄ p̄tingit afflentire falso. et talis intellectus est sp̄ verus. Alio⁹ accipit intellectus p̄ potentia intellectiva. et sic intellectus p̄ tripl. capi quo ad triplices eius operationē. Lapiendo ḡ intellectus qd p̄mā ei⁹ operationē dōm est qz intellectus in p̄ma operationē. qz est ver⁹ id est fm qz ferit in p̄p̄ru suū obiectū qd p̄uenit sibi p̄ se. i. ex sua p̄p̄ria p̄dīcē. et sic circa qdditare rei materialis nō decipitur intellectus. Alio⁹ capi intellectus in p̄ma opatio ne p̄ accīs in qua se misceat intellectus in tali opariōne aliquā p̄p̄o. qd accedit intellectus in p̄ma opariōne intellectus. et tūc erit intellectus p̄ esse falsus in p̄ma opariōne. Nec autē p̄tingit dupl. vno⁹ qn̄ diffinitio vni⁹ rei atributus alteri. sicut si diffinitio alii attribuas hōi. hoc autē fieri n̄ p̄ absqz p̄p̄o. Alio⁹ p̄tingit falsitas in p̄ma operatore qn̄ p̄s diffinitio incepte ad inuicem p̄ponuntur sicut si aliquā p̄ diffinitio hominis componat aīal rudibile. Si vero loquimur de scđa opariōne intellectus. tunc est dīstinguendū. qz vel talis scđa opario intellectus versat circa p̄ncipia vel circa p̄clusiones. si circa p̄clusiones. tunc p̄esse falsitas in intellectu. sicut p̄z in cōclusionibus filio ḡsimi dyalectici vel sophistici. Et talis operatio versat circa p̄ncipia. hoc itez p̄tingit dupl. qz vel sunt talia p̄ncipia p̄p̄ria. i. sp̄ alia p̄stituta ex terminis sp̄ealib⁹ vel cōia. id est ex cōib⁹ terminis p̄posita. Primo p̄tingit deceptio n̄ fieri circa p̄ncipia. qz vt de Arresto. p̄mo posterior. n̄ est necesse quēlibet docendū p̄cognoscere supponē. i. p̄ncipia sp̄alia. sed necesse est sum p̄cognoscere dignitates id est p̄ncipia cōia. si versatur intellectus noster circa p̄ncipia cōia in eius opariōne scđa. et sic sp̄ est verus. qz assens⁹ et absqz errore p̄ncipis speculabilitū qz habitu innatum intellectui speculatio. qz dī intellectus. et assens⁹ certitudo. Dinalr p̄ncipis practicis qz habitum innatum intellectui p̄actico. qz dī sinderis. Si intelligat de intellectu fm tercia opariōne tunc est quadruplex discursus. i. demonstratiū. dyalecticus. sophisticus. fallographus. Nō ḡ dī. intellectus decipit in tercia opariōne in discursu demonstratiū. sed bñ decipitur in alijs. qz semp in sophisticō et fallographo et qn̄qz in dyalectico. Ex quo sumitur intellectus textus qz loquendo de operazione secunda ipsius intellectus. tūc intellectus quodānō p̄traria sensui in modo cognoscendi. qz intellectus multotiens decipitur circa p̄p̄ru suū obiectū. qz circa p̄p̄ria p̄ncipia et conclusiones. sed sensus non decipit circa p̄p̄ru obiectum. licet circa sensibile commune. Secunda rō stat in hoc. qz sensire inest omnibus animalibus. sed intelligere inest soluz animalibus quibus inest ratio. id est animalibus rationib⁹. et sic mett solis hominibus. Et quo potest sumi rale argumentum. quia illa n̄ sunt eadem que ab inuicem separantur et in diuersis reperiuntur. sed intelligere et sentire ab inuicem separantur et in diuersis reperiuntur ergo non sunt idem

# secūdi de Anima

Fantasia em̄ alterū est et sensu et ab intellectu. Et hoc non fit sine sensu. et sine hac non est opinio. Qānt nō est eadem fantasia et opinio manifestū. hec qdēm em̄ passio in nobis est cū volumus. Pre oculis em̄ est facere sicut in re cordatiis positi et ydolū sunt facientes. Opinari autē non in nobis est. Necesse em̄ falsum aut verum dicere

Hic p̄ter ponit tertium. sc̄ sensum nō cē intellectū p̄ ea qz sequit̄ sensu et intellectu. Et p̄ sic sumi rō. illa s̄t diversa quoz p̄p̄riates sunt diverse. sed alia est p̄p̄rietas p̄is intellectu. sc̄ opinio. et alia est p̄p̄rietas p̄is sensu. sc̄ fantasia. ḡ intellect⁹ et sensus nō sunt idem. Qz autē fantasia nō sit opinio. p̄bat duab⁹ rō nib⁹. Prima est fantasia ha- bens cū volum⁹. s̄t opinione nō habet. cū volum⁹. ḡ fantasias nō est opinio. Rō est qz fantasia (vt infra dicit) est opatio sensui interiori et p̄cipue virtutis cogitativa. ḡ virtus cogitativa p̄ p̄ponere sp̄es rerū sensibiliū ad inui- cē in absentia sensibiliū. et sic p̄ fantasiam qn̄ vult. ḡ opinio in aliquo generā p̄ aliquā rōem vel aurozitate. ḡ rō nō habet ad placitū. ḡ n̄ possim⁹ opinari qn̄ volum⁹

Arguit. opinio nō sepat a fantasia. ḡ sunt idē. Dōm qz p̄na n̄ valet p̄pter duo. qz quis opinio nō posset separari a fantasia. cū opatio intellectua dependeat a sensu interiori qz fantasias. tamē fantasias p̄ separari ab opinione. sicut in bruis. Scđo est dōm qz quis erit nunqz separarentur adhuc nō sequitur qz sunt idem. sicut p̄ in simili de hoie et risibili

Amplius autē cū opinamur difficile aliquid aut terrible statim p̄patimur. Sūl' autē est et si considerandū fm fantasiam aut siliter nos habemus. sicut si essemus considerantes in pictura difficultia et p̄fidentia. Sūt autē et ipsius acceptationis drīne scia et opinio et prudēta et cōtraria horū. de quoz diffēcta altera sit ratio

Hic ponit secunda rō qz fantasias non est opinio. et stat in hoc. illa sunt diverse qz h̄nt diverse p̄dīcē. sed op̄timo et fantasias h̄nt diverse p̄dīcē. qz ad opinionē. sc̄ passio in appetitu. qz si aliquis opinetur aliquod terrible vel sperabile. tūc statim sp̄es vel timor. sic autē non est de fantasias. qz si fantasias in aliquod terrible. tūc nō timemus. sed consideramus illa que sunt fm fantasias. ac si apparerent nobis in picturis. in picturis autē terriblem nō terremur. Deinde enumerat plus illa que spectant ad operationem intellectuale. Et p̄mit tria. sc̄ scientiaz opinionem et prudentiā. Ratio differentie posita in secunda ratione premissa inter opinionē et fantasiam est ista. qz appetitus nō mouet ad simplice apprehensionē rei qz significat fantasias. sed si appetitus debet moueri op̄ret et aliqd apprehēdat sub rōne boni vel mali. hoc autem facit opinio. sc̄ p̄ponendo aliqd fantasiam esse terrible vel sperabile. et hoc ideo est. quia qz opinionem nos iudicā-

mus aliquid ita esse sicut opinatur. sed p fantasia nō iudicamus ita ee sicut fantasiamur. q fantasiam nō mouet appetitū. Quia qd tñ sciendū est q in bñis ex fantasiam sequitur passio in appetitu. z hoc est ideo. q; pntus estimatis opa in eis sicut opinio in hoibz. z ideo q fantasiam tur bruta. sic nō pgnosciat tale fantasiam esse fantasiaz. h aut fit in hoibz in quibz rō iudicat fantasiam sensibilem esse fantasiam. et sic nō mouet fm em.

**A**rguit. videf q in oī hoie fantasiam seq̄ appetitū sic in melancolici. tales ei hñt fantasiam de rebus quā sequuntur z fm quā opinās. Dñs q fantasiam accipit dupl. Uno modo. p̄t apphendit fantasiam sub rōne fantasmatis. z sic munis ad fantasiam sub rōne fantasmatis sequitur passio. Altio accipit. p̄t apphendit fantasiam sub rōne boni aut mali. z sic in melancolici apphendunt fantasiam. q; eoz orga natis multū secco. q; de natura terre ex domino. i. siccus aut organis spēs multū firmans. iō iudicāt de spēb sicut de rebus ap̄phēsis. q fantasiam in eis accepta illo mō p̄ habere appetitū p̄formē ad tale fantasiam.

**Q**uerit. quare phs solū enīter tria pncipia cognoscendi. Dñm q pncipia cognoscendi p̄t multipliciter capi. vno fñi generalem rōnem inuentam in pncipijs. pgnoscendi. z sic s̄ solū tria. q; oī cognitio est de re certa vel de re dubia. si de re dubia sic est opinio sub qua cōphēdit suspicū. Si est de re certa. vel est circa pncipia vel circa pncipia. sic est intellectus. sub q p̄prehēdunt sinderis. si est circa pncipiata. vel circa pncipia. sic est scia sub qua p̄phēdit prudentia. et etiā ars. Altio p̄n capi pncipia cognoscendi fm relatiō ad origine. i. in ordine ad illa ex quibz oī iuntur. z sic fm platonē s̄ q̄uo pncipia cognoscēdi. q; plato attribuebat intellectū ydeē vnitatis sicut pncipio. z attribuebat scientiam dualitatis. et opinionē trinitatis. et sensu. et tribuebat quarternario. Tertio et vere possunt pncipia pgnoscendi ordinari p̄ comparatiō ad obiecta. z sic sunt lep̄e. q; s̄ quinq; qbus nō p̄tingit assentire falso. i. circa q̄ obiecta intellectus non fatus. z sunt intellectus. sapientia. scientia. prudentia et ars. q; circa obiecta scie[n]tia non decipiuntur. Hic aliquid sciamus tūc circa hoc deci pi nō possimus. Sunt autē duo qbus p̄tingit assentire falso. sicut optimo et suspicū. Et sufficiet illo p̄ sic sumit. Omnis habitus intellectus. aut sic informat intellectum. q circa eius obiecta nō p̄tingit assentire falso. vel cōtingit assentire falso. Si scdm hoc est dupliciter. q; vñ intellectus tener obiectū talis habitus cū formidinē debili de opposito. z sic est opinio. vel cū vehementer formidinē de opposito. et sic est suspicū. Si p̄mū. hoc est dupliciter. vel est circa pncipia vel circa pncipia. Si p̄mū. vel est circa pncipia essendi. et sic est sapientia. q; sapientia est de primis causis essendi. rep̄. sicut sunt deus et intelligentia. vel est circa pncipia cognoscendi. z sic est intellectus sub q̄ p̄phendit sinderis. q; sic ut intellectus est habitus concretarus aie circa pncipia speculabilium existens in intellectu speculativo. Ita sinderis est habitus absentiu pncipiorum prædictorum. existens in intellectu prædicto in ordine ad pncipia prædicta rep̄ operabilium. Tel est circa pncipia et hoc est dupliciter. q; vñ tales pncipia s̄ necessarie vel contingentes. hoc est dupl. q; aut circa agibilita aut circa factibilita. si circa agibilita sic est prudentia. que est circa illa que sumit p̄ operatiōem immanentem. si aut est circa factibilita. et circa illa q̄ fuit p̄ operatiōem trascen̄ez. z sic ē ars

*To sufficie  
nde est*

**A**rguit intellectus est potentia. q nō est habitus.

Dñm q intellectus sumis qnqmodis Primo mō p̄ tota sub aie intellectus. z sic dicim⁹ q intellectus ē se pabilis corpe. i. tota substācia aie intellectus est separabilis a corpe. Alio accipit. p̄ posita intellectua. z sic dicim⁹ q duplex est intellectus in aia rōnali. s. agens et possibilis.

Tertio mō sumis intellectus. p̄ habitu intellectuali. q est in tali potentia. s. in intellectu possibili. z sic dicim⁹ q s̄ q̄s habitus intellectuales. i. q̄s s̄ habitus q̄ s̄ in intellectu. z hoc dī ad drām habituū moralium. q̄ p̄tates sive habitus morales nō sunt in intellectu. h̄ in appetitu.

Quarto mō accipit intellectus. p̄ actu intelligendi. z sic dicim⁹

dicimus pētrū habere bonū intellectus. i. bonum actum intelligendi. Quinto modo accipit intellectus. p̄ reuel

leca. z sic dicimus q̄ iohannes et pētrus h̄nt vñi intellectu. i. vñi obiectū intellectus vel vñi rem intellectam z sic Arresto. tertio huius dī q̄ sedā opatio intellectus est cōpositio intellectuū. i. rep̄ intellectus. Per hoc ergo dñm

est q̄ intellectus q̄s fecit ponam. q̄s habitū. Quis p̄ nos apt

ro est. q̄ q̄nūcūq; aliq̄ ponā fertur in aliq̄ quodā ordine

tunc illud pncipium. q̄o ferit talis potentia in primum

vocatur noī potētia. q; ergo intellectus p̄us ferit in pncipia. q̄ in pncipia. iō habitus (q̄o ferit in pncipia) vo

catur nomine potentie. Simile est de voluntate. quia illa

le actus quo voluntas fertur in finem vocatur voluntas

sed ille actus sive illa actio qua voluntas fertur in media

vocatur electio.

**A**rguit. intellectus noster vñica relatōe ferit pncipia et pncipia. ergo nō oportet ponere plures habitus.

Dñm q intellectus noster potest ferri in pncipia dupliciter fm q pncipia capiuntur dupl. Uno modo

absolute z sic nō fertur simul in pncipia et conclusiones. sed in pncipia vñi. Altio modo accipiuntur pncipia cujus

applicationē ad cōclusionem. et sic fertur intellectus simul in pncipia et conclusiones. primum fit p̄ habitum

intellectus. secundum fit per habitum scientie. quia aliquis p̄ intellectu assentit pncipis. et p̄ sciam simul cognoscit pncipia et pncipia. q̄ cognoscit totā dēmōstratiōē

**Q**uerit. quare nō est alijs habitus in voluntate inclinās ad bonū. sicut est habitus intellectus inclinans ad verū

Dñm q voluntas de se fecit inclinariē ad bonum vñi. z ideo nō oportet q̄ sibi p̄iugatur habitus inclinās ad bonū. sed intellectus nō fecit inclinationē ad verum z

ideo oportet q̄ sibi p̄iugatur habitus inclinās ad verū

sigitur hoc verum est speculatum. tunc est ipē intellectus si autem hoc verum est practicuz. tunc est habitus qui vocatur sinderis.

Eo autē (qd est intelligere) quoniā alterū est ab eo qd est sentire. Huius autē

aliud fantasiam esse videf: aliud opinio. Defansatia determinās sic et de altero dicēdū est.

Si igit fantasiam est fin quā fantasiam aliqd in nobis fieri dicim⁹. et si nō aliquid fm metapho

ram dicimus vna qdam potētia est. harū autē

habitū fm quā decernim⁹ aut vñz aut falsuz

dicimus. huiusmodi autem sunt sensus. op̄i-

k 5

## Questiones

## secūdi de Anima

nō scientia et intellectus.

**P**ostq<sup>ue</sup> Aresto. determinauit q<sup>ue</sup> fantasía non sit opinio. sequeretur incipit determinare qd si fantasía. **O**c<sup>ontra</sup> q<sup>ue</sup> cū fantasía sic p<sup>otest</sup> fin quā in nob̄ fantasía dicim⁹ fieri. q<sup>ue</sup> fantasía ent̄ habitus aut p<sup>otest</sup> ē. q<sup>ue</sup> bus discernim⁹ ve- rum a falso. cuiusmōi s<sup>i</sup> qualior ē platonē s<sup>i</sup> sensus intellectus. scia et opinio. Intellectum vero attribuebat yde viraratis. q<sup>ue</sup> intellectus est circa p<sup>incipia</sup> tm̄. Scia et attribuebat dualitati. q<sup>ue</sup> procedit ex p<sup>incipiis</sup> ad p<sup>eculiaritatem</sup>. Opinionē attribuebat trinitati. q<sup>ue</sup> opinio. procedit ex una leita et alia opinata. Sed sensus attribuebat quaternario. q<sup>ue</sup> inter figuras corporales quadrangulus est prima figura. Per hoc solus argumētum si dicatur q<sup>ue</sup> sint plura p<sup>incipia</sup> q<sup>ue</sup> quatuor. **D**om q<sup>ue</sup> plus ponit tm̄. hec p<sup>incipia</sup> cognoscendi ē platonem.

**N**ox quidē igitur nō sit sensus manifestū ex his est. Sensus quidē em̄ aut potentia aut actus est. vt visus et visio. fantasía aut̄ alicqd et nullo horū existente. vt que in somnis. Postea ē potentiā sensus quidē semper adest viuentibus et nō orbatis. fantasía aut̄ non

**Q**uia Aresto. dixit q<sup>ue</sup> fantasía p<sup>terneat</sup> sub aliq<sup>ue</sup> genere poterit. sive habituū. hic p<sup>terneat</sup> inq<sup>uerit</sup> sub quo genere p<sup>terneatur</sup>. **O**c<sup>ontra</sup> p<sup>otest</sup> q<sup>ue</sup> sub nullo iam dicitur. p<sup>rimo</sup> q<sup>ue</sup> non p<sup>ternetur</sup> sub sensu. sed q<sup>ue</sup> non sub scientia vel intellectu. scio et nō sub opinione. **Q**uo ad p<sup>rimū</sup> ostēdit q<sup>ue</sup> fantasía nō sit sensus neq<sup>ue</sup> ē actū neq<sup>ue</sup> ē p<sup>onitaz</sup> non p<sup>rimū</sup> quia dormienti apparent multa ē fantasía. sed in dormiente nō est sensus ē actū. et hoc est verum de sensu exteriori. q<sup>ue</sup> somnus est ligatio sensuum exteriorum. Deinde ostendit q<sup>ue</sup> non est sensus ē potentiam. q<sup>ue</sup> sic semper adest fantasía. q<sup>ue</sup> aīal sp̄ habet sensum. i. p<sup>otest</sup> sentiam sensuum. sed fantasía non semper adest aīalib. ergo fantasía nō est sensus ē potentiam.

**S**i vero ei qd actū idem. om̄ib⁹ ut cōtingere bestiis fantasiam inesse. videtur autē nō be- stiis. vt formice aut apī aut vermi

**H**ic p<sup>otest</sup> q<sup>ue</sup> rōib⁹ q<sup>ue</sup> fantasía nō est sensus. p<sup>rima</sup> stat in hoc. sentire conuenit oīib⁹ aīalib⁹. q<sup>ue</sup> p<sup>otest</sup> sensum aīal differt a nō aīal. sed fantasía nō ē omnibus animalib⁹. quia non cōuenit formice apī nec vermi. ergo fantasía nō est sensus.

**A**rguit Aresto. dixit in p<sup>incipio</sup> hui⁹ secūdi q<sup>ue</sup> fantasía omnibus aīalib⁹ inest. q<sup>ue</sup> male de hic q<sup>ue</sup> aliquib⁹ non inest. **D**om q<sup>ue</sup> fantasía capiſ dupl. vno. fantasía de terminata tm̄. et sic solum p<sup>rofectis</sup> aīalib⁹ inest fantasía. et non imperfectis. **O**ste em̄ fantasía determinata. q<sup>ue</sup> in absentia sensibili. sicut p<sup>terngit</sup> in hoīib⁹. q<sup>ue</sup> q<sup>ue</sup> sensibilitas s<sup>i</sup> absentia adhuc homini vult habet de ipis fantasiam.

**A**lio modo accipitur fantasía generaliter prout se exten- die tam ad fantasiam determinatam q<sup>ue</sup> indeterminata et su omnibus animalib⁹ inest. tūc em̄ nihil aliud est fantasía q<sup>ue</sup> apprehensio sensibilis in eius p<sup>resencia</sup>. et sic im- perfectis animalibus inest fantasía. quia cognoscunt alii quia eis cōuenientia.

**A**rguit. videt q<sup>ue</sup> apes et formice habeat determinatam fantasiam. q<sup>ue</sup> in absentia sensibili rediunt ad loca a q<sup>ue</sup> bus et uerū p<sup>ter</sup> cognitōem loci q<sup>ue</sup> seruant in memo- ria. sed q<sup>ue</sup> ordinatōem aurois nature q<sup>ue</sup> ordinat talia animalia in suos fines. etiā absq<sup>ue</sup> cognitōne. hinc enim eis in dñe ad tales fines ex naturali inclinatōne. que cōuenit eis ex instinctu nature. Sile est de aranea faciente telā q<sup>ue</sup> enī p<sup>otest</sup> tales telam capiat muscas nō intendit. s<sup>i</sup> facie telam ex naturali inclinatōne. et tūc absq<sup>ue</sup> om̄i cognitōe talis tela ordinatur in suum finem.

**P**ostea hi qdē veri sp̄ fantasie at̄ plures false

**H**ic ponit sedam rōem. et stat in hoc. sensus sūt semper veri circa propria sensibilia. sed multe fantasie sunt false. q<sup>ue</sup> sensus nō est fantasía. q<sup>ue</sup> aut̄ fantasie sunt false p<sup>otest</sup> q<sup>ue</sup> res non semper correspondentem imaginationi nostre in quo fundatur fantasía.

**A**mplius autem non dicimus cum opere/ mar certe circa sensibile. quoniam videtur hoc nobis sed magis cum non manifeste sentim⁹ tunc et aut̄ verus aut̄ falsus.

**N**ic ponit tertiam rōem. et stat in hoc. q<sup>ue</sup> q<sup>ue</sup> manifeste fantasiam. tūc nō dicim⁹. hoc ē. s<sup>i</sup> hoc apparet nobis s<sup>i</sup> q<sup>ue</sup> manifeste sentim⁹. tūc dicim⁹. h. est. et nō dicimus apparet nobis. q<sup>ue</sup> fantasía nō ē sensus. **O**ste dicebat notā ter q<sup>ue</sup> manifeste fantasiam. q<sup>ue</sup> q<sup>ue</sup> in nobis ē fantasía q<sup>ue</sup> nō apparet nobis fantasía vt in somno. tūc em̄ in dicamus de sp̄b sicut de rebus. s<sup>i</sup> in vigilia intellectus co gnoscit hoc esse fantasiam. et iō nullo mō admittit intellectus. vt sit verum qd per fantasiam apparet nobis

**E**t quod quidem dicimus apparent et dor- mientibus visiones

**H**ic ponit q<sup>ue</sup> rōem. et est ista. q<sup>ue</sup> in aliquo est fantasía. et tūc nō sensus. q<sup>ue</sup> nō sunt idem. sicut p<sup>otest</sup> in dormientibus. q<sup>ue</sup> in ipis ē fantasía. et tūc ē ē fīsus exterior. ē actū

**A**tuero neq<sup>ue</sup> sp̄ fantasiam. q<sup>ue</sup> dicētū neq<sup>ue</sup> rōem. et re- scia aut̄ intellectus. Est em̄ fantasía et fantasía falsa

**H**ic p<sup>otest</sup> alia p<sup>ro</sup> s. q<sup>ue</sup> fantasía nō ē intellectus vescia vñica rōem. et stat in hoc. intellectus et scia sunt semper vero rō. sed fantasía q<sup>ue</sup> est falsa. ergo non sunt idem.

**R**elinquitur igitur videre si opinio sit. sit em̄ et opinio vera et falsa. sed opinioni quides inheret fides. Nō em̄ cōtingit opinionem de q<sup>ue</sup> bus nō videtur credere. Bestiarū autem nulli inest fides. fantasía autem multis. Amplius si omnē opinionē cōsequat fides. fidem autem suauissimum esse. suauissimum aut̄ rō. Bestiarum autem quibusdam fantasiam inest. rō vero non. fantasía nō

**N**ic inq<sup>uerit</sup> de tertio mēbro. an fantasía sit opinio. Et p<sup>otest</sup> q<sup>ue</sup> nō duab⁹ rōib⁹. q<sup>ue</sup> p<sup>rima</sup> est. ad opinionē se quid fides. cu vnusq<sup>ue</sup> credit id qd opinat. sed in multis

Fantasia neq<sup>ue</sup> ē  
sensu et actū neq<sup>ue</sup>  
ē p<sup>onitaz</sup>

Pb fantasiam nō  
sensu et actū neq<sup>ue</sup>

p<sup>a</sup>

Fantasia nō  
sensu et actū neq<sup>ue</sup>

Opinio  
p<sup>a</sup>

# Arestotelis

24  
vis aialib est fantasia qd non inest fides credulitas vel assensus. Sed a ratio ad opinionem sequit fides. et ad fidem sequitur phantasia. ad phantasiem sequitur ratio. qd de pmo ad ultimum in quibus est opinio in illis est ratio. sed multa sibi aialia in quibus est fantasia sine ratione. qd hanc fantasiam sine opinione. cum igitur opinio et fantasiam ab inuicem distinguantur sic non possunt esse idem.

Arguit fides no sp sequitur opinione. qd fides est circa aliqd certum. opinio vero est sine certitudine. Dicit qd fides caput dupl. vno p quacumq adhesione intellectus ad aliqd cognitum. sive sit necessarium sive probabile. Et sic dicit in quanto tractatu per hys. qd argumentum est ratio rei dubie facies fidem. et assentum. probabilem. Alio modo accipit fides p adhesione firma illo p. quoq est fides et sic fides dicit adhesio articulorum fidei. et sic non caput hic. Per hoc dicit adlargimentum qd fides debet hic capi primo modo. Est tamen considerandum qd in adhesione articulorum fidei est aliqua conuenientia cu opinione. et aliqd cu scientia. In hoc enim qd in fide est firmata adhesio sicut conuenient principaliter eius scientia in hanc. qd non est evidencia in his quibus abs sentimus per fidem conuenit cu opinione.

Manifestum igit quoniā neqz opinio cu sensu neqz p sensum neqz complexio opinionis et sensus erit fantasia. Propter hoc et manifestum qd non alia quedā est opinio. sed illa que quidē cuius est et sensus. Dico autē ex alibi opinione et sensu complexio fantasia est. Non enim ex opinione qd est alibi. ex sensu autē boni Apparere igit est opinari. qd quidē sentiū non finit accēns. Apparet autē et falsa. de quibus simul acceptiōem verā habet et videt sol unius pedis. sed creditur est maior esse habitatōe. Accidit igit aut ab iudice sui/ ipsius veram opinionem quam habebat salvatā salvare non oblitū neqz decrederē. aut si adhuc habet eadē necesse verā et falsam. sibi falsa facta est cum lateat trāscendēs res. Non ergo unum aliqd horū est. neqz ex his fantasias

Nec ponit duas rōnes ad phantasiā qd fantasias non sit aliqd ppositū ex opinione et sensu. Prima est si fantasias pponeret ex sensu et opinione. sc̄ qd iudiciū illius habitus sic ppositi de eodē est. verū et falsum. sibi hoc est impossibile cu p̄traria non possunt simul esse in eodē. Secunda tamen p̄t. qd p̄tingit qd aliqd de eadē re habet iudiciū sibi sensum. qd est falsum. et iudiciū p̄m opinione qd est verū et solē esse maiore rotā terra tenet. p̄ opinione qd tum ad intellectū. et sole esse bipedalis p̄triatris tenet cognitione p̄ sensum. qd non p̄ fantasias pponit ex opinione et sensu. Secunda tamen stat in hoc si fantasias pponeret ex opinione et sensu. se p̄t qd aliqd amitteret verā opinionem non oblitū salvare et re neqz discredēs. qd sensus iudicat oppositū. qd tenet p̄ opinione. id ex iudicio sensus variaret vera opinio ma-

# Folio lvi

nēre re. Exempli gratia. ista opinio. sibi esse maiore tota terra potest mutari ex iudicio sensus absq; eo qd mutet sensus sibi qd obliuiscat opinionem. et ecce absq; sibi qd discredat.

Ed quoniā accidit moto hoc moueri alterū ab hoc. fantasias autē motus vide tur esse. et non sine sensu fieri sibi in his quiescentibus. et quorū sensus est. Est autē motum fieri ab actu sensus. et hūc silem necesse est esse sensu. erit utiqz fantasias ipsa motua non sine sensu contingens. Nec non sentientibus inesse.

Postq Aresto. dixit qd non sit fantasias. qd non est sensus nec scia nec opinio nec aliqd ppositū ex sensu et opinione. Cōsequitur vult ostendere quid sit fantasias ponēdo eius diffinitiōem. et anq; hoc facit p̄mitit qd p̄pōnes. qd p̄ma est qd p̄tingit aliqd mouere alterū qd est p̄us motū ab alio. illa suppositionis respicit motum sensuum exteriorum et interiorum. qd si sensus exterior sit pmo motus a sensibili tate p̄ vterius mouere sensum interiorum. qd sp̄s sensibili accepta p̄ sensum exteriorum facit nouā spēm in sensu interiori. Secunda suppositionis est. fantasias videtur esse quidās motus. et hoc est verū capitulo fantasiam. p̄ actu fantasias. Tertia fantasias est solū in habebit sensus. Quarta est. qd p̄tingit aliquā motū fieri in sensu facio in actu. sensus est pmo motus a sensibili. tunc etiā in absentia sensibilis potest esse in sensu aliqd motus. et hoc in sensu interiori. Quinta suppositionis est. motus in quo sensus exterior mouet interiorē est sibi illi motu finitū que sensibile exterrit mouet sensus exteriorē. et hoc ideo. qd est una species sensibilitatis finitā que p̄us est in sensu exteriori. et posse in sensu interiori. qd una altiā causat.

Et multa autem est fin p̄am facere et pati habens. et esse veram et falsam. Hoc autē accidit. ppter hoc qd sensus propriū quidē est verus aut qd p̄ancissimum habens falsum. Se cūdū aut de accidere hoc et hoc iam contingit mentiri. Qd qdē em albiū non metit. Si autē hoc albiū aut aliud metitnr. Tertio autē cōcum et consequētū accidētia quibus insunt propria Dico autē ut motus et magnitudo accidit sensibili. circa que est maxime iā decipi. Secundū sensum motus aut ab actu factus differt a sensu qd ab his tribi sensibus. Et p̄mus quidē presentis sensus verus. Alij autē presentis et absens erunt utiqz falsi. Et maxime cum procul sit sensibile.

Ponit duas p̄petates fantasias. prima est qd anima sua multum operatur fin fantasiam. secunda est. qd fantasias

k iii

# Questiones

ptz aprietate

Diffinit fanta  
siam

Fantasia diatri

ptz aprietate

quādō est vera et quādō falsa. Et in istis proprietatibꝫ sic peedit. Primo pbat scđam proprietatem interponēdo difinitōem fantasie. et post diffinitōem pbat primā. Quod bat ergo scđam proprietate sic. q̄ fantasie est motus fact⁹ a sensu. sed sensus quādō decipit circa sunz sensibile. et quādō q̄ nō decipit. qz circa sensibilita. p̄tia sensus nō decipitur ideo circa talia est sp̄ vera fantasie. h̄ sensus sepe decipit circa sensibilita cōia et p accens. iō fantasie q̄ est circa raslia sensibilita p̄t esse falsa. Item sensus decipit etiā p̄t magnā distantiam a sensibili. ideo fantasie que est de rebus absensibꝫ potest esse quādō falsa.

**S**i quidē igitur nihil aliud habz que dicta sunt nisi fantasie. hoc at est qd̄ dictu⁹ est. **Fan**tasie utiq̄ erit motus a sensu fin acutū factus

Hic excludit diffinitioem fantasie. et dicitur illa q̄ dicta sunt in supōnibus sunt vera. q̄ fantasie est solū in h̄ sensibꝫ sensus in actu. et q̄ exterior sensus mouet interiorum tunc fantasie est motus factus a sensu fin acutū.

**D**om aut̄ visus maxime sensus est. et nomen a lumine accepit: qm̄ sine lumine nō est videre

Hic p̄hs assignat rōem impōnis vocis. quare fantasie s̄i hoc noīe. Et dicitur fantasie dicitur a phos grece. qd̄ est lumen latine. lumen aut̄ est p̄cipiū sentiendi in sensu visus ēi ergo visus sit p̄cipalissimus sensus inter sensus exteriores. ideo fantasie bñ denoīatur a lumine et a sensu visus. qz a p̄cipialiori detinē fieri denoīatio

**E**t qm̄ immanēt. et s̄iles sunt sensibꝫ. multa em ip̄os opant aialia. Alia qdē qz non bñt intellectū ut bestie. Alia vero ex velamento intellectus. aliquā passione aut egritudine aut somno. ut homines. De fantasie quidem igit̄ qd̄ est et propter quid. dictum sit in tantum

Hic ponit rōem p̄me proprietatis sc̄z q̄re aialia multa agūt et patiūt fin fantasie. et est ista sp̄s sensibiles manent in sensibꝫ interioribꝫ in absentia sensibili. Et h̄c arguit. sicut sensus fin actū mouet appetitū in p̄ntia sensibilis. qz ex hoc q̄ alios cognoscit aliquā p̄uenīt statim appetitū illud. ita fantasie mouet appetitū in absentia sensibilis. sed ex motione appetitus aialia agūt et patiūt. ergo originaliter fin fantasie agūt et patiūt. Unū patet q̄ aialia agūt fin fantasie et sequuntur fantasie. et s̄il ho mīnes h̄abēt intellectū velatiū. i. impeditur passione infirmitate vel somno. sed hoīes videntes rōne agūt et patiūt ex iudicium rōnis sive intellectus

**Q**uerit. vtp̄ ex isto textu posset elici q̄ sit alijs sensus altior sensu cōi. **D**om q̄ sic. qz **A**resto. in textu capi tuli p̄cedēt solū efficacit. p̄baut q̄ sit alijs sensus int̄ior h̄abēt illos duos actus de quibꝫ dictū est et ideo nihil probavit ibi de virtute cogitativa et estimativa. sed in isto textu dicit p̄ha q̄ animalia multū operant fin fantasiam. et quādō h̄abēt operationem circa illa q̄ nō possunt cognoscit p̄ sensum cōmūnē. iō hic elicit q̄ sit sensus altior sensu cōmūni. vt est virtus cogitativa

**Q**uerit. vtrum intellectus posset velari per infirmi

# secūdi de Anima

ratem passionum aut somniū. **D**om q̄ sic. qz intellex etum velari est ip̄m impediti in suo iudicio. sicut homo dicitur velari oculis quando impeditur iudicium visus de visibilibus. quia ergo contingit intellectu impediti ex passione infirmitate vel somno. ideo intellectus dicit ex eis velari.

**A**rguit. materiale non potest agere in immateriali. sed egritudine sive passio aliqua respicit aliquod corporale. q̄ non potest impeditre intellectus q̄ est immaterialis.

**D**om q̄ aliquid dicitur impediti dupliciter. Uno per se. quia sc̄z impedimentum attingit illam rem que impeditur. et sic intellectus non potest impediti p̄ aliquā materiale. vt. pbat argumentū. Alio modo aliquid impeditur per accidens. quia sc̄z sit impedimentū in illo q̄ alteri cōiungit sine quo eius operatio esse non poterit. et sic impeditur intellectus ex impedimento sensus. quia neq̄esse est intellectus operari p̄ virtutes sensitivias. p̄ statu h̄u⁹ vite. sicut patet tertio h̄u⁹. sensus aut̄ impeditus p̄ se ex passione infirmitate et somno. Et hoc ē q̄ solet dici q̄ amo et odiū pertinet iudicium. qz tales passiones trahunt ad se iudicium rōnis.

**Q**uerit. vtrū diffinitio fantasie sit bene assignata.

**D**om q̄ sic. Arguit q̄ non. qz fantasie est quedā cognitio sensitiva interior. ergo non est motus. **D**om q̄ motus capi tripliciter. Uno modo p̄ p̄fī fin q̄ diuisit p̄ suas species. et sic nō est hic ad p̄positū. qz nec fantasie est motus augmentatōis nec generatōis tēns. Alio modo accipit motus p̄ diffusionē speciei sensibiliis ex una potentia. sc̄z reseruatiua in potentia cogitatiua. et sic est diffinitio calis. qz fantasie causat ex tali diffusionē specierum. Tercio mō accipit motus p̄ actōne quā hater sensus post diffusionē speciei ad potentia cognitū. et sic est predicatione ydēptica. qz hec est ydēptice fantasie. Circa q̄ sciendū q̄ fantasie facit cognitio sensuū interior. et p̄cipue p̄tutis cogitatua que estimative. talis aut̄ cognitio sequit̄ motū speciei sensibiliis a potentia reseruatiua ad cognitū. Concurrit enim omnes sensus ad fantasie. qz opozet q̄ sp̄s sensibilitis defera a potentia reseruatiua ad cognitū. qz tñ cognitio est p̄cipialius faciat p̄ fantasiam. ideo sensus cognitū p̄cipialius concurredit.

**A**rguit. ex ista diffinitio lequeret q̄ videre est fantasie. qz est motus factus a sensu fin actu. **D**om q̄ nō oīs motus et cognitio facta a sensu est fantasie. sed mot⁹ fact⁹ a sensu interiori. Et hoc pbat ex textu p̄b̄ qz dicitur fantasie multū opant fin fantasie. qz est venu de cognitōne sensuū interior. qz passiones appetitū cōiungunt sensuū interioribꝫ. sicut et ipsa appetitū.

**A**rguit. fantasie est potentia. qz non est opatio. qz est potentia media inter virtutē cogitatiua et memoria. **D**om dupl. Primo q̄ nō est aliqua potentia media inter potentia cogitatiua et memoratiua. sicut p̄ us. pbat est. qz opatio (q̄ fin alijs attributis fantasie) fin veritate p̄uenit et virtus cogitativa. Sed oīm q̄ posito q̄ sit una potentia media adhuc nō capi fantasie p̄ tali potentia. h̄ capi p̄ actu fantasie. Sile ē de memoriā. qz q̄z facit unā potentia ab alijs distinctam tñ p̄hs diffiniendo memoriam in abzō de memoria et res miniscentia non accipit memoriam pro potentia. sed p̄ actu.